Concha continet mystra duo, seu chemas duas, vel 3 v.

Cyathus conchæ duas seu 3 x. vel 3 fl. fl.

Acetabulum, Oxybaphum Græcis dictum, sesquicyathum, seu 3 ij. & 3 ij. vel 3. ij. fl. ad summum.

Quartarius acetabula duo, seu 3 iiiij. fl. vel paulo plus.

Hemina, seu hemisextarius quartarios duos, seu 3 ix.

Sextarius, seu chopina Parisiensis, duas heminas, hoc est, 3 fl. fl.

Chœnix, seu modulus sesquisextarium, nempe 3 fl. ij. & 3 iii.

Chus seu Congius sextarios sex, hoc est, lib. ix.

Vrna congios quatuor, seu libras quadraginta.

Amphora vrnas duas, seu libras octoginta.

Metretes seu Ceramium Græce, Cadus Latine, sesquiamphoram.

Culeus amphoras viginti, seu vrnas quadraginta.

Sic enim ab ea mensura, omnium minima, sensim ad maximam progrediendo mensuræ liquidorum, vt solidorum à granis, incipiunt. Atque ut maior numerus continet minorem; sic maius pondus, aut mensura, utrumque minus.

Mensuram igitur aliæ paruæ sunt, aliæ magnæ, aliæ mediocres. Et ex illis quædam liquidis, aliæ siccis, aliæ ambobus mensurandis destinantur.

Culeus, amphora, vrna, congius & quartarius, liquidis, modius & semimodius, siccis; sextarius, hemina, acetabulum, cyathus, his & illis dimetiendis inservire solet.

Modius.

C A P. VI.

De quantitate medicamentorum exhibendorum.

In componendis medicamentis nostra tamen simplicium qualitas requiritur, sed qua quantitate singula miseric debet, vel iam compositum exhiberi, est inquisitione dignum. Minor enim quantitas, ut sepe non prodest, sic maior obest sepius; nec minus lacuca interficit ipsa cicutæ, plures que vim, quam aconitum occidit.

Quod si alimenta plus a quo ingesta venenifun loco, summa artis & artificis laus est medicamentorum iustum describere: quantitatem, & quæ, ac quanta, cuique servxi, & tati, naturæ, & tempori conuenient, definire. Purgat enim poteretur turpethum, colocynthia, veratrum; imbecillime polypodium, tamarindi, ius galli veteris: moderate cassia, senna, rheum: difficillime, senes & melancholici autumno: facilissime pueri humidiiores hyeme, & vere; ut biliosi astutæ: Qui medicorum participes sunt medio modo purgantur.

Et cum per ætatum tempestatumq; mutationes humorum conditionem mutari contingat, contingit quoque, ut idem medicamentum eadem quantitate non similiter moueat ac operetur. Nam cum humores turgent & vrgent, natura leui sepe medicamento proritata, molitus excretionem materiæ

Alimentorum nimia quantitas periculosa.

Idem medicamentum non eadem semper praefatur.

Cochlearium.

Ligula.
Mystrum.

Concha.

Cyathus.
Acetabulum.
Oxybaphum.

Hemina.

Chœnix.

Congius.

Vrna.

Amphora.

Metretes.
Cadus.
Culeus.

terie grauantis, eamque vel per secessum, aut vomitū excludit. Ut contra, cum propter lentorem tenacius impingitur, nec sua qualitate naturam ad exclusionem lassit, validissimum nonnunquam medicamentum ignavum est, nec alium satis turbat, ducitve, aut certe molestos ac redundantes succos tantū mouet, nō promouet.

Fallit hēc sepe diuersitas humoris incautus, qui cū experientia didicerint, cassiam vnicū, non granis; ammonium granis, nō vnicū; rhabarbarum dragmis prescribi & exhiberi, dum cuiusq; pro efficacia agendi conuenientem dosim prescripsisse putat, ne semel quidem, aut contra, impense & profuse vident alium moueri. Nam cum in orgaismo natura est, turgetq; superfluous humor, pauca sepe grana rheo ventrem turbant, imo & cathartici cuiusvis odor eum aliquando solus exagit.

Quare nō imprudenter agunt Medici, si ab ægroris, à quibus vocantur, & à se nunquam antea visis sciscientur, num illorum aliud facile & blando coprotico moueat, an mochlico & validiore indigat; vel sic. Sit ne perpetuo liquida, vel dura, & clysmis quotidie solita moueri. Sic enim felicis imperabitur medicamentū purgans, quod nec supra, nec infra vires ventrē agitat; & quanta, & qualia purgari oportet, purgabit. Ea tamen lege, vt si totū corpus prauis scateat humoribus, nec affatim, sed partite; nec uno die, sed pluribus, si opus fuerit, moueantur. Natura siquidē non facile fert magnas cuiuscunque humoris, etiam laudabilis, evacuationes; Semperque cum ea bene agitur, si omnia paulatim frant, nec quicquam immoderate ac violenter ducatur.

C A P. VII.

Instat medicamentorum quantitatem vix definiri, non tamen, dum parum excedit, aut deficit, pericolosam.

MEdica quidem ars coniecturalis est, sed quam experientia iuuit, auxit ratio,

& doctorum authoritas stabilis, qui ex causarum indagatione effectus perquirentes, ac longa obseruatione prudenter facili, theorematā posteritati reliquerūt multis rationib; validissimis, & necessariis fulcita, quibus morbi dignoscuntur, remedia inueniunt, & medicamentorum quantitas describitur, si non iusta ac definita, faltem adeo naturæ & morbo accommodata, vt illa vincat, hic vincatur. Quod n. mali reformidandū, si vbi cassia vncia, aut rhabarbari dragma conuenit, illiustantū dragmā septem, veletiam nouem, huius vero scriptuli duo aut quatuor exhibeantur? Nā parvulus error non valde pertimescendus; Parvulus Atque vt sine sanitatis insigni iactura, per error non medicamentū humores excrementitij nō pertimescendus. semper omnes educuntur, sic cum prater illos nonnihil ex his, qui qualitate non laedūt, educitur, graue quid suspicari nihil est necesse: Cum nec ipsa edulcia potentiae eadem semper copia, nec isdem horis ingenerantur. Ut nec si cacochyma sunt, morbos statim inuehant. Multis saepe contigit innoxie aliquot cicutae folia in iulculis coedisse ancillarum incuria, quæ petroseinum, cui externa quadā forma conuenit, selegisse putabant. Et qui ranas habent in deliciis, buffonum coxas interdum sine periculo mandunt.

Summo autem iudicio, artificioseque conjectura efficiendum est, vt medicamenti quantitas naturæ viribus, & educendæ farcina respondeat, quæ si copia grauer, nec medicamentum illi proportionatum una vice tuto possit exhiberi, melius erit partite diebus singulis, vel alternis, totam illuuiem deplere, quam affatim humores & vires simul deincere.

Miserum est etiā corpus iterato medicamento repurgare, cū nico tantū egeat, gatio timenda, aut violentum porrigure, cum oneris tollendo blandum faciat. Hypercatharsis namque seu superpurgatio timenda, quæ venas nimiū reserando, dysenteriā interdum excitat, sanguinem vacuat, & viriōm integratatem prosternit. Prodest siquidem M magis

magis aliquid ex superfluis humoribus deferere, quan*i* inmoderata vacuatione portionem optimorum vna cum excrementiis protrudere.

Et quemadmodum idem medicamentum eidem homini, eadem quantitate, sed diuersis temporibus datum, plerumq; diuerlos promit effectus: sic semper dū variat illius quantitas, agit varie: & modo huic modo illi merito tuius feliciusq; datur. Si enim [aphorism. 1. lib. 4. Hippocr.] grauidā purgare consilium est, ut certe quadrimetrum vsque ad sextum mensē, fas est, medicamentum roborans audacter illi parua quantitate dabitur, ut molestiā causa, de qua per grauiditatem primis mensibus conqueri solet, blande subtrahatur, nullamque ex medicamento fœtus aut prægnans percipiet.

At vero cum opij, diagridij, aut aliis medicamentis, quod parua mole maximas vires habet, quantitas exigitur, ea religiosius, ac prudentius praescrībi debet ac ponderari, ut si iuste definiri vix queat, solum tantillo plus exuperet aut deficit. Cum enim lex non sit de minimo, nec de eo iudicet prætor, ut vulgo fertur, leuiter in excessu vel defectu minimo peccatur.

C A P. VIII.

De his, que innoxie magna quantitate sumuntur, quibus conueniant, & quando.

OMNE medicamentum aliquod natura negotiū, aut maius, aut minus faciet, prout illius facultas imbecillior fuerit aut validior. Quod catharticum est, ut odore, saporeve magi displicerit; sic molestiā affect maiorem. Nam quecumq; purgant, omnia, inquit Gal. e. ut lio. quos, quando & quibus ventriculum ledunt, & maxime eius ostium, quod nervis quamplurimi consistit, & acutesent. Propterea excogitatū est purgantibus benevolentia, & plerumq; castigantia admiscere, vel eas eligere, quae non multum ingratiasunt, nec alium im-

moderate turbantia: Quæ talia dum habentur, non tamen imprudenter exhibenda, sed quibus conueniant, atque ea quantitate, quæ viribus naturæ respondeat, ea que facile ferat.

Quantitas autem illa varia est, pro varia Dosis medicinalium facultate: quæ quo imbecillior camenoriū est, eo maiore dosi sumit; quo validior, eo purgantiū. minore. Imbecilla dicuntur purgātia, que lente ac benigne ventrem ciendo, primā corporis regionem eluent, atq; vnciis potius, quam dragmis mensurātur: cuiusmodi est *mama, pulpa tamarindorum, medullacassia, & similia*: Valida, quæ exigua mole, ut quæ granis tantum aut scrupulis ponderantur, magnos & saepe violentos praestant effectus, de quibus postea. Inter imbecilla quoque numerantur omnia, quæ vnciis; inter violenta, quæ granis mensurantur: inter ambo media quædam sunt, *rheum, senna, aloë & similia*, quæ dragmis ponderantur; quæ omnia, ut quæcunque lubricando & roborando purgant, maiore quantitate sumuntur.

Idem est iudicium de alterantibus medicamentis, quæ quo minus à symmetro corpore distat, ut calida, aut frigida primo ordine, usque ad secundum, eo maiore dosi praescribuntur; Quo longius ab eodem recedunt, ut quæ ad quartum recessum caloris aut frigoris accedunt, eo minor ipsorum quantitas exhibetur: Tunc siquidem non foret *piper, pyrethrum, euphorbium, aut cicuram, sedum, nympheam* larga copia porrigitur, cum horum visu algerent interiora; illorum conflagarent.

Roberantia vero cum à se invicem dissident agèdi viribus, valde dissimili quantitate præbentur, ut aquæ cordiales, vnciis; cōleræ principiū partii roboratrices, dragmis; Alexiteria efficacia, scrupulis, lapis bezoardicus & cornu monocerotis, granis.

Quæ item forma liquida sumuntur, ad roborandum, alterandū, aut purgandum, camenoriū et semper dosi maiore solent imperari.

Porro non ex parte tantum medicamentis, sed corporis status & humoris, quantitas egenit, augeri

*Alterantibus
dosis.*

augeri debet, vel minui. Robustū firmumque corpus, laboribus & crebris purgationibus affuetum, aut multis obstructionib. impeditum, blanda imbecillaq; medicamenta aspernatur. Molle, ac rarum, quale puerorum & mulierum est, vt è diuerso, macilentum, exsecumve, medicamentis tantum eget blandioribus, & mulieres grauidæ, & qui ex longo morbo resurgunt.

Frigidus & crassus humor tardius purgatur. Humoris quoq; species & copia medicamenti quantitatē distinguit. Nam lentus humor, crassus, frigidus, melancholicus, pituitosus, & tenaciter cuiquam parti adhærescens pigre delabitur, validioreque cathartico ad illius exclusionem habet opus. Tenuis, calidus, biliosus, interdum sponte per vomitum excernitur, aut facile blando medicamento purgante per secessum educitur.